El més famós fou el moneder, conegut com a Bonnom Hebreu en la historiografia catalana, que al començament del govern de la comtessa Ermesenda durant la minoritat del seu fill, el comte Berenguer Ramon I (1018-1035), fabricà mancusos d'or, a imitació dels dinars califals, a la seca de la capital comtal barcelonina, i que són testimoniats des de l'any 1019. [VEGUÉ, Pere: "mancús" a Gran Enciclopèdia Catalana, 9 (Barcelona 1976 -1ª ed.-), pàg. 517]. Aquest és el personatge al qual fa referència el document.

32. ebreo a **O**, per hebreo.

33. uinditor a **O**, per uenditor.

34. uindo a **O**, per uendo.

35. uinditor a **O**, per uenditor.

36. uendicare a **O**, per uindicare.

37. set a **O**, per sed.

38. uinditio a **O**, per uenditio.

39. uinditione a **O**, per uenditione.

40. Kalendas a **O**, per Kalendarum.

41. Maias a **O**, per Maiarum.

42. Roberti a **O**, per Roberto.

43. regis a **O**, per rege.

44. Jo, Nahman, fill de rabí Jacob [Yaaqov], he fet aquesta venda a don Ermenmiro per tres monedes d'or, per mà de rabí Issac [Yishaq]. I he demanat de firmar-la. [Firmes:] Issac [Yishaq], fill de rabí Nahman. Jucef [Yosef], / fill de rabí Mossé [Moixé] Qot. *Versió del text hebreu i traducció al català de Pere Casanellas i Bassols, basada en les versions anteriors de Javier del Barco i Jaume Riera i Sans.*

45. Segell estampat, amb l'escut de l'entitat.

899

1028, juny, 24-1029, juny, 24.

Venda. *At i la seva esposa Em [= Emma] venen a Ot i la seva esposa Ermesenda un alou al comtat de Manresa, al [terme/territori del] castell d'Òdena, [actual municipi d'Òdena, Conca d'Òdena, comarca d'Anoia] pel preu de nou mancusos.¹*

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1ª sèrie, núm. 84.

Ato vende los alous de Odena á Odo y á su muger Ermesindis anno XXXIII regnante Raundaberto rege¹

T N° 3¹

Odena.¹

1029.¹

Venta de unos alodios de Ato de Odena á Odo.¹

B

N 44¹

72 A¹

B.B. n° 84¹

In nomine Domini. Ego Ato et uxor sua Emo, femina. Venditores sumus uobis Odo et uxor sua Ermesinds, emptores. Per hanc scriptura uinditionis nostre uindimus uobis alaudem nostrum, qui nobis aduenit ad me Ato per uxor mea et ad uxor mea per ienitori meo uel per ienitrice mea uel per qualicumque uoces. Id sunt kas [sic] cum curtes et ortos terras et uineas ermum uel cultum, arboribus, omnia et in omnibus, quantum ibidem abemus uel abere debemus per qualiscumque uoces. Et est hec omnia in comitato Minorisa, in kastrum Odena. Qui afrontat ipsa omnia qui est suprascriptum: de parte orientis in termine de castrum Odelino uel in termine de Claromonte; de meridie similiter in termine de Claromonte uel in Agualada uel in termine de Montebui; de ociduo [sic] in termine de castrum Iorba uel in termine de Ardesa; de circi in Puiogrosso uel in puio de Cocelmo. Quantum infra istas totas afrontationes includunt, sic uindimus nos uobis ipsa omnia qui est superius scripta totum ab integrum cum exiis et regressiis earum quam ibidem abemus uel abere debemus per qualescumque uoces, in propter precium mancosos VIII. Et est manifestum. Quem uero ipsa omnia superius scripta de nostro iuramus in uestra tradimus dominio et potestate ad faciendum omnia quodcumque uolueris, ita quod si nos uinditores aut ullusque homo uel femina qui contra ista karta uinditione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componat aut componamus in duplo cum omnem suam immelioratione [sic]. Et in antea ista karta uinditio firma permaneat [s'ha deixat: modo uel] omnique tempore.

Facta ista karta uindicio anno III plus XXX^{mo} regnante Ratberto rege.

Sign+um Ato. Sign+um Em, femina, nos qui ista karta uinditione fecimus et firmare rogauimus. Sign+um Galindus. Sign+um Wisad. Sign+um Belaruno.

Vitalis, presbiter, qui ista karta uinditione scripsit die et anno quod su(*signe*)pra.

1. *Dos sècs verticals i un d'horitzontal.*

900

1029, agost, 21.

Venda. *Barcelona, hebrea, i els seus fills: Bonnom i Dedenat, hebreus, venen a Ermemir Ros un clos a la ciutat de Barcelona, al Miracle, [ruïnes de l'antic temple romà, districte de Ciutat Vella, ciutat de Barcelona, comarca de Barcelonès] i que tenia del seu marit Bevenist, hebreu, difunt, pel preu de quatre mancosos d'or cuit.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1335.

k[arta] de barchinona¹

Barcelona.¹

1056.¹[1056, ratllat, amb llapis] **1029 21-VIII**¹ [1029 al damunt, i 21-VIII al costat, escrits amb llapis]

Venda d'un hort per el preu de quatre mancosos d'or.¹ [escrit amb la mateixa tinta -i, segurament, amb la mateixa ploma- que la creueta de damunt la invocació inicial, al recte]

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ PLÉC ___

LLIGALL ___ N°. 2419 ___

CENTRE EXCURSIONISTA DE LA COMARCA DE BAGES¹ [segell estampat]

**Montserrat, Arxiu
núm. Bages n. 1335¹** [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Barcelona, ebrea, una cvm [primer cō; després, ha estat sobreescrita una v damunt la o] filii mei Bonomine et Dedenatus, ebreis. Vinditores sumus [sūmus] tibi Ermemiri Russi, emptores. Vinditor sum tibi Ermemiri Russi, emptor. [sic] Per hanc scriptura [scripturā] uinditionis nostre uindimus tibi ipsum clausum quod habemus infra ciuitas Barchinona, ad ipso Miraculo. Aduenit nobis per uocem Beuenisti [sic] ebreo, uirum, qui est condam, ad me supranominata Barcelona, ebrea. Et ad nos, predicti filii, per uocem patris nostri condam. Affrontat namque: a parte orientis, in hereditate Mair, ebreo; de meridie in uia; de circio, [circio ha estat esmenat, com anota a l'escatocol el mateix escrivà] cum ipsas parietes et guttas et stillicinios in curte et in casas que fuerunt de Gilelmi de Sancti Martini; de occiduo in casas de te, emptori. Quantum iste affrontaciones includunt, sic uindimus tibi predicto clauso siue ferragenale cum suas parietes et guttas et stillicinios, cum exiis uel regressiis eius, ad tuum plenissimum proprium, in propter pretium mancuso IIII de auro cocto. Quod tu emptore nobis dedisti, et nos uenditores, manibus nostris recepimus. Est manifestum. Quem uero predicta omnia que tibi uindimus de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate. Ut quicquid exinde exinde facere uel iudicare uolueris liberam et firmam in Dei nomine habeas plenam potestatem. Quod si nos uenditores aut aliquis homo utriusque sexus contra hanc uenditione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uendicare set componat aut componamus tibi predicta omnia in duplo cum omnem suam immeliorationem. Et ista uenditione firma permaneat modo uel omnique tempore.